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Abstrakt
Rok a půl poté, co prezident Obama vyhlásil v Káhiře nový začátek vztahů USA

a Blízkého východu, zasáhla region vlna revolucí, které představovaly výzvu pro
americkou zahraniční politiku. USA se rozhodly reagovat na události případ od případu.
V Egyptě požadovaly přechod k demokracii a vyvození odpovědnosti tehdejší vlády.
Naproti tomu v Bahrajnu nabádaly pouze k dialogu a místo demokratizace požadovaly
stabilitu. Bahrajn je totiž zásadní bezpečnostní spojenec USA v Blízkém východě a jeho
nestabilita by ohrozila americké zájmy. Zachování současného režimu v zemi je zásadní
také pro Saúdskou Arábii a Spojené arabské emiráty, kteří společně tlačili USA
k omezení kritiky bahrajnského režimu. V celé situaci je navíc nejasná role Íránu, jež by
mohl z případné změny v Bahrajnu profitovat. USA musely ve svých reakcích zohlednit
postoje důležitých spojenců v regionu, zejména proto, že jejich vzájemné vztahy se
v poslední době zhoršily. Možnosti USA v Bahrajnu navíc limituje i vývoj tamní
vnitropolitické situace, který přinesl posílení konzervativního, spíše protiamerického
křídla královské rodiny.

Abstract
Year and half after president Obama in Cairo announced a new beginning of

relations between USA and the Middle East, the region was seized by turmoil which
posed challenge for American foreign policy. The Obama administration decided to
react on a country-by-country basis. In Egypt, they demanded transition to democracy
and declared responsibility of the Egyptian government. On the contrary, in Bahrain
they only called for dialog and demanded stability insted of democratization. The reason
is that Bahrain is vital ally of the US in the Middle East and instability in the country
would threaten US interests. Preservation of the current regime in Bahrain is also vital
for Saudi Arabia and United Arab Emirates. Both of these allies urged the US to curtail
its criticism of Bahrain. The US had to take attitudes of its allies into consideration,
especially because their mutual bilateral relation recently deteriorated. Futhermore,
there is also an unclear role of Iran in the whole Bahrain’s turmoil and Iran could utilize
possible changes in Bahrain. The US influence on Bahrain is on top of that limited by
local political situation, which empowers conservative and more antiamerican faction of
royal family.
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Úvod

Zahraniční politika většiny zemí je do jisté míry určována základní otázkou: jak

moc dbát na národní zájmy a do jaké míry zohledňovat ideje a hodnoty. Výjimkou

nejsou ani USA, jejichž pozice je navíc specifická díky ideji tzv. american

exceptionalism, jež vyjadřuje, že Spojené státy jsou pro okolní svět jakýmsi majákem

hodnot jako svoboda a individualismus.1

I přesto, či právě proto, čelí USA ve své zahraniční politice stejným nebo i

větším dilematům, než většina států. Tato práce se zabývá oblastí Blízkého východu,

který byl a je z hlediska zahraniční politiky specifický. Blízký východ kontroluje velkou

část světových zásob ropy, nachází se zde jeden z hlavních amerických spojenců –

Izrael a během studené války byl zásadním místem, kde se USA snažily zabránit

pronikání SSSR.2 V 50. letech prezident Eisenhower označil region jako „strategicky

nejdůležitější část světa,“ v 70. letech Richard Nixon přiroval Blízký východ k srdci

světa, které pumpuje ropu a Perský záliv k tepnám. Na začátku 90. let Dick Cheney

prohlásil, že USA nemohou dovolit kontrolovat region někomu s nepřátelskými zájmy.3

Tak zásadní význam regionu a jeho bezpečnosti a stability vychyluje rovnováhu

mezi hodnotami a zájmy ve prospěch druhého. Slovy Pierra Atlase z Marian University

v Indianopolis: „Každý americký prezident musel najít rovnováhu mezi ochranou

národních zájmů a šířením národních hodnot. Na Blízkém východě ale každý prezident

od Franklina Roosevelta tuto rovnováhu nastavil ve prospěch národních zájmů na úkor

šíření amerických demokratických hodnot kvůli strategické významnosti regionu.“4

Stabilitu v regionu si od 2. světové války USA zajišťovaly spoluprací s několika

státy, resp. s jejich vládnoucími elitami, zejména s Izraelem, Íránem a Saúdskou Arábií.

Tyto loajální státy měly podle senátora Henryho Jacksona: „zbrzdit a zkrotit (…)

nezodpovědné a radikální elementy v jistých arabských státech (…), které (…) by

představovaly vskutku vážnou hrozbu pro naše hlavní zdroje ropy v Perském zálivu.“5

1 P. M. Atlas, „U.S. Foreign Policy and the Arab Spring: Balancing Values and Interests“, Digest of
Middle East Studies, č. 21 (2012): 353 – 385, http://www.ebscohost.com (staženo 4. června 2013).
2 Ibid.
3 Nader Hashemi, „The Arab Spring, U.S. foreign policy, and the question of democracy in the Middle
East“, Denver Journal of International Law & Policy, č. 1 (2012): 31-46, http://www.ebscohost.com
(staženo 6. června 2013).
4 Atlas, „U. S. Foreign Policy and the Arab Spring: Balancing Values and Interests“.
5 Ibid.
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Při znalosti těchto okolností je pochopitelné, že demokratizace na Blízkém

východě by pro USA mohla znamenat ohrožení zájmů. Přání většiny totiž není vždy

v souladu s geopolitickými zájmy, a jak poznamenala Madeleine Albrightová: „arabské

veřejné mínění může nakonec být velmi děsivé.“6 Pokud USA podporovaly

demokratizaci v regionu, bylo to vždy jen podmíněně a v omezené míře.7

Roku 1953 se CIA účastnila puče v Íránu, který sesadil zvoleného prezidenta

Mossadeqa, a posílila pozici proamerického šáha Pahlaviho.8 V Turecku USA

podporovaly demokratizaci a zemi prohlašovaly za vzor pro ostatní muslimské země,

když ale tamní vláda v roce 2003 na základě silného tlaku veřejného mínění odmítla

otevřít svou hranici pro vojenské operaco proti Iráku, náměstek ministra obrany

Wolfowitz prohlásil, že větší roli v turecké politice by měla hrát armáda. To v zemi,

která po dlouhé době vojenských junt měla vládu vzešlou ze svobodných voleb,

vyvolalo pobouření. Podobně tomu bylo při volbách v Gaze roku 2007, které USA

podporovaly a jež byly následně prohlášeny za férové. Vynesly však k moci hnutí

Hamas, které USA označují za hnutí teroristické.9 Podle jistých zdrojů se USA

pokoušely výsledky voleb zvrátit,10 nehledě na pravdivost tohoto tvrzení je ale jasné, že

větší demokracie se nemusí rovnat, a často nerovná, větší podpoře zájmů USA.

Zásadní přelom k přístupu k Blízkému východu v americké politice přinesly

teroristické útoky z 11. září 2001. Americká společnost i politici hledali příčiny těchto

událostí.11 V projevu z listopadu 2003 tehdejší prezident George W. Bush identifikoval

spojení mezi otázkou demokracie, americkou podporou diktátorských režimů a násilím.

„Z dlouhodobého hlediska nemůže být stabilita získávána na úkor svobody,“ prohlásil

Bush.12

V rámci své zahraniční politiky chtěl prezident Obama zlepšit vztahy USA

s muslimskými státy. Ve svém přelomovém káhirském projevu ze 4. června 2009

připustil, že muslimské státy byly často využívány jako nástroje pro dosažení zájmů

velmocí. Tyto praktiky Obama odsoudil jako neperspektivní a vyzval k novému vztahu

6 Madeleine K. Albright, „Bridges, Bombs, or Bluster?“, Foreign Affairs 82, č. 5 (září/říjen 2003).
7 Hashemi, „The Arab Spring, U.S. foreign policy, and the question of democracy in the Middle East.“
8 „CIA documents acknowledge its role in Iran's 1953 coup“, BBC News, 20. srpna 2013,
http://www.bbc.com/news/world-middle-east-23762970 (staženo 28. dubna 2014).
9 Hashemi, „The Arab Spring, U.S. foreign policy, and the question of democracy in the Middle East“.
10 David Rose, „The Gaza Bombshell“, Vanity Fair, duben 2008.
11 Hashemi, „The Arab Spring, U.S. foreign policy, and the question of democracy in the Middle East“.
12 „Remarks by President George W. Bush at the 20th Anniversary of the National Endowment for
Democracy“, National Endowment for Democracy, 6. listopadu 2003, http://www.ned.org/george-w-
bush/remarks-by-president-george-w-bush-at-the-20th-anniversary (staženo 20. března 2014).
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založenému na sdílených zájmech a rovnosti. Obama ve svém projevu nadnesl 6

hlavních témat, na kterých by měly USA a muslimský svět spolupracovat: boj s


[…]


politiku, jak to ukázala intervencí v Bahrajnu.

USA proto přijaly zásah vojsk GCC bez komentáře, pouze s poznámkou

ministryně zahraničí Clintonové, že Bahrajn na své území může pozvat jednotky

kdykoli. Na umírnění kritických postojů USA vůči Bahrajnu rovněž tlačil další zásadní

ameriký spojencec z regionu, konkrétně UAE, které pohrozily stažením své podpory

operaci NATO v Libyi. I Saúdská Arábie vyvíjela tlak na USA, aby se zdržely příliš

silné kritiky Bahrajnu a za tento příslib také údajně vyměnila svou podporu pro

intervenci v Libyi.

Celou situaci ještě zhoršuje blízkost silného šíitského státu na druhém břehu

Perského zálivu – Íránu. Ten je hlavní geopolitickým i ideologickým rivalem Saúdská

Arábie, která ho ne zcela neprávem podezírá z podněcování šíitských nepokojů ve své

Východní provincii. Írán navíc v minulosti byl zapojen i do podněcování protivládních

aktivit v Bahrajnu. Existují názory, potvrzované zejména konzervativními bahrajnskými

i saúdskými kruhy, že Írán je zodpovědný i za současné nepokoje v Bahrajnu, ačkoli je

pravděpodobné, že sám bahrajnský režim roli Íránu záměrně zveličuje. Možné zapojení

Íránu nicméně zůstává jedním z faktorů, ke kterému musí americká administrativa při

formování své zahraniční politiky přihlížet.

Posledním zásadním faktorem jsou vnitřní vztahy bahrajnské královské rodiny.

Liberálnější křídlo kolem krále Hamada a prince Salmana je nakloněno USA a s jejich

pomocí se snaží nabízet dialog. Naproti tomu konzervativní křídlo kontrolující

bezpečnostní aparát naslouchá spíše Saúdské Arábii a prosazuje tvrdý postoj vůči

demonstrantům, zejména šíitům, které vidí jako agenty Íránu. Taková vnitropolitická

situace dále posiluje vliv konzervativní Saúdské Arábie v Bahrajnu a zároveň limituje

vliv USA. Také zvyšuje možnost, že by americké jednotky mohly být v případě příliš

silné kritiky režimu ze země vykázány, jak se tomu stalo v Uzbekistánu. Konzervativní
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křídlo královské rodiny totiž (nejen) v zajištění bezpečnosti mnohem více sází na

spolupráci se Saúdskou Arábií.

USA se snaží podporovat reformy a sobě nakloněné liberální křídlo vládnoucí

rodiny, zejména prince Salmana. Na přelomu let 2011 a 2012 se USA uchýlily k zatím

ojedinělému kroku, kdy oznámily velkou dodávku zbraní do Bahrajnu, jako odměnu za

ustavení vyšetřovací komise zkoumající porušování lidských práv v zemi. Kvůli kritice

však tato dodávka byla pozastavena. Kontrakt byl obonoven na jaře 2012 při návštěvě

prince Salmana ve Washingtonu, což mělo zřejmě posílit jeho pozici na domácí scéně,

ale dodávka zbraní podpořila spíše konzervativní křídlo kontrolující bezpečnostní

složky. Americká administrativa navíc přiznala, že dodávky byly obnoveny kvůli

bezpečnostní spolupráci s Bahrajnem a víceméně připustila, že lidskoprávní problémy

musí jít stranou. Tímto krokem USA podnítily velkou vlnu antiamerikanismu mezi

opozicí, a vykreslily se coby podporovatelé režimu. Zhoršily tím své vyhlídky na

dobrou spolupráci s případnou novou bahrajnskou vládou a ohledně možného vyhoštění

své základny z bahrajnského území sami sebe dostaly do obtížnější situace, která jejich

možnosti tlaku na tamní režim ještě více limituje.
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Summary

USA traditionally supported controversial regimes in the Middle East to gain

stability and security of the region. Barack Obama in 2009 speech in Cairo declared a

new beginning in US – Middle East relations and claimed support for universal human

rights of all people in the region regardless of their religion or opinion. In 2011 in the

Middle East there was a great outbreak of revolutions led by people yearning for the

very rights Obama supported. Nevertheless, USA shaped their response to events of the

Arab Spring country-by-country. Despite many similar features of revolutions in Egypt

and Bahrain, the US response in these two countries varied significantly.

First factor that shaped US reaction to Bahrain was factor of above-standard

relations of both countries. Bahrain is a vital security partner for the US and hosts the

5th fleet of US Navy, if banished from Bahrain, the 5th fleet would hardly find any

suitable anchorage in the Middle East.

Bahrain is also a close ally of the kingdom of Saudi Arabia, which has eminent

interest in development in Bahrain, because of a shia minority (in case of Bahrain -

majority) in its economicaly important Eastern Province. Should the shia in Bahrain got

more political rights, more turmoil in Eastern Province would follow. Saudi Arabie

therefore conducted military intervention in Bahrain to prevent any political changes.

The US possibility to react independently on events in Bahrain is also limited by

its relations with the Gulf region. Besides Saudi Arabia, which was disappointed by the

US pressure on Egypt’s Mubarak to step down and started to conduct its own assertive

foreign policy, another US ally, the UAE urged the US to mute its criticism of events

concerning Bahrain. Both Saudi Arabia and the UAE are pivotal security allies in region

and the US can’t ignore their attitudes.

There’s also factor of Iran, great geopolitical and religious rival of Saudi Arabia.

Iran had repeatedly claimed sovereignty over Bahrain, ploted a coup there and stirred up

rioting in the Eastern Province. The factor of Iran adds motive to Saudi’s engagement in

Bahrain and also mitigates any US efforts to promote political change there.

The last factor is a dispute in the Bahrain’s ruling dynasty Al-Khalifa. A more

conservative wing disposed to Saudi Arabie rather than the US gained upper hand,

limiting US influence in the country and making Bahrain less natural to remain devoted

ally.
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