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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce se zabývá analýzou faktorů, které měly potenciální vliv na formování americké politiky vůči Bahrajnu po
tamních nepokojích v únoru 2011. Podle autorových slov je základní hypotézou práce, „že reakce americké
zahraniční politiky na vývoj v jednotlivých zemích [ve kterých probíhalo tzv. Arabské jaro – pozn. oponenta]
nebyla konzistentní a výrazně se lišila.“ Na důkaz této hypotézy autor porovnává americkou reakci na nepokoje
v Egyptě, kde odlišnost reakce USA byla zjevná. Autor se proto snažil najít faktory, které tuto odlišnost
v přístupu Spojených států způsobily. Faktorů si nakonec autor vytipoval sedm – bezpečnostní vztahy Bahrajnu
s USA; vztah se Saúdskou Arábií a šíitskou menšinou; vliv Íránu; vliv paralelně probíhajících Egyptských
nepokojů; vztahy USA s regionálními státy a vnitropolitická situace v Bahrajnu. Sada těchto faktorů de facto
předem určila postoj USA k vývoji situace v Bahrajnu, a proto se zdá, že Spojené státy reagovaly na vývoj
Arabského jara ad hoc – tedy případ od případu a bez jakékoliv dlouhodobější strategie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Téma práce je aktuální a přispívá do široké analytické debaty o výsledcích tzv. Arabského jara. Struktura práce
je logicky i argumentačně dobře postavená. Textu chybí práce s teoriemi či koncepty, což je však částečně
vykompenzováno použitím velkého množství primárních zdrojů. Vzhledem k tomu, že je téma aktuální,
neexistuje velké množství akademických článků či monografií, které by se tématu věnovaly, proto je
opodstatněné i použití většího množství internetových a novinových článků. Autor pro svou argumentaci použil
velké množství zdrojů, což je chvályhodné a ne příliš časté u bakalářských prací.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Jazykově je text zpracován dobře, nachází se v něm jen minimum gramatických chyb. Nicméně, autor byl

nepozorný při finální kontrole textu a zanechal větší množství zbytečných překlepů – viz např. název 1.
kapitoly: „Reakce USA v Bahraju (sic) a Egyptě“. Autor používá citace tam, kde být mají a odkazy na
literaturu jsou správné a jednotné. Do budoucích prací bych však autorovi radil vyhnout se sérii odkazů
„Ibid.“, jako například v části textu od str. 33 do str. 35, která dvanáctkrát po sobě cituje jedinou knihu. Toto
se hodí spíše u citace primárních pramenů, ale nikoliv u sekundárních zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Autor odvedl velice dobrou práci při vytipování a analýze faktorů, které hrály roli při formování politiky/reakce

Obamovy administrativy vůči Bahrajnu. Určené faktory jsou relevantní a podložené dostatečnou faktografií.
Práce je kvalitní analýzou daného tématu a doporučil bych autorovi práci zkrátit a přepsat do populárně
naučné formy a pokusit se text publikovat minimálně v některém ze studentských časopisů, které se věnují
mezinárodní politice, bezpečnosti atd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
• Rezonuje mezi americkými, bahrajnskými či saúdskými státníky obava, že pokud by se v Bahrajnu dostali

k moci „šíité“, tak by případně mohli usilovat o formální připojení k Íránu (viz situace na Krymu)? Je tato
možnost vůbec reálná?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku VÝBORNĚ.

Datum: 29. 5. 2014 Podpis: Jan Hornát